PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________  № _____

О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» утвержденную Постановлением Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 18.10.2018г №85
Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области», утвержденную Постановлением Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 18.10.2018г №85 (в ред. постановления №93 от 24.10.2018г) следующие изменения:
- Паспорт муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» изложить в новой редакции:

«Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2019-2021 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Устав Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Постановление Администрации Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 24.10.2013г №33 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденная Президентом Российской Федерации 28.11.2014г №Пр-2753; Концепция государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019 - 2025 годы, утвержденная Указом Президента РФ от 31.10.2018 N 622.

	Заказчик Программы
	Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Главной целью реализации Программы является организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, совершенствование программ социальной и культурной интеграции мигрантов в российское общество и их адаптации к условиям жизни в поселении.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
1. Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

2. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

3. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

4. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

5. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;
6. Разработка и реализация в учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;
7. Участие в миграционной политики государства, координации деятельности федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере миграции;
8. создание миграционной ситуации, которая способствует решению задач в сфере социально-экономического, пространственного и демографического развития, поддержания межнационального и межрелигиозного мира и согласия в поселении, а также в сфере защиты и сохранения русской культуры, русского языка и историко-культурного наследия народов России, составляющих основу ее культурного (цивилизационного) кода.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Реализация Программы позволит:
1. Обеспечить условия для успешной социокультурной адаптации молодежи из числа мигрантов.

2. Противодействовать проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости
3. Воспитать культуру толерантности и межнационального согласия.

4. Обеспечить высокий уровень безопасности жизнедеятельности населения.

5. Достигнуть необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения.

	Сроки реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на соответствующий финансовый год (далее – местный бюджет). Общий объем финансирования – 2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0 тыс. рублей;

2020 год – 1тыс. рублей;

2021 год – 1 тыс. рублей.»

- Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цели, задачи и целевые показатели  Программы.

Главной целью реализации Программы является организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, совершенствование программ социальной и культурной интеграции мигрантов в российское общество и их адаптации к условиям жизни в поселении.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
1. Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

2. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

3. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

4. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

5. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

6. Разработка и реализация в учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.
7. Участие в миграционной политики государства, координации деятельности федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере миграции.

8. создание миграционной ситуации, которая способствует решению задач в сфере социально-экономического, пространственного и демографического развития, поддержания межнационального и межрелигиозного мира и согласия в поселении, а также в сфере защиты и сохранения русской культуры, русского языка и историко-культурного наследия народов России, составляющих основу ее культурного (цивилизационного) кода.
Реализация Программы позволит:

1. Обеспечить условия для успешной социокультурной адаптации молодежи из числа мигрантов.

2. Противодействовать проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости

3. Воспитать культуру толерантности и межнационального согласия.

4. Обеспечить высокий уровень безопасности жизнедеятельности населения.

5. Достигнуть необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения.»

- в приложении к муниципальной программе «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области», утвержденной Постановлением Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 18.10.2018г №85 (в ред. постановления №93 от 24.10.2018г) пункт 1.3. Перечня программных мероприятий дополнить следующим содержанием: «Участие в организации работы учреждений культуры, образования в целях проведения работы по  поддержанию межнационального и межрелигиозного мира и согласия в поселении, а также в сфере защиты и сохранения русской культуры, русского языка и историко-культурного наследия народов России, составляющих основу ее культурного (цивилизационного) кода.».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Титовщинского поселения Демидовского района Смоленской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования
Титовщинского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                                  Яскин А.Г.